
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 134 
 

AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 30/09/2025 
 

 
OGGETTO: Assegnazione contributo a favore all’associazione culturale “VIA” Ets 

per l’evento in programma il 4 ottobre 2025. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

‒ Premesso che: 

con deliberazione numero 113 del 14 settembre 2016 la Giunta comunale stabilì di accettare in 

donazione dal signor C.L. i fondi raccolti in occasiona del 60° compleanno dello stesso da destinare 

a favore del patrimonio artistico locale, successivamente individuato nella realizzazione ex novo 

della pala d’altare dell’ex Confraternita dei Battuti. 

Con determinazione del Responsabile dell’Area Urbanistico Edilizia numero 40 del 23 dicembre 

2016 l’incarico per la realizzazione dell’opera venne affidato al signor Antonio Capaccio, membro 

dell’Associazione culturale “Brecce per l’arte contemporanea” (C.F. 97303060582), con sede in 

Roma, così come richiesto dal donante. 

L’opera, ultimata, si trova attualmente presso lo studio dell’artista in Roma.  

‒ Premesso altresì che:     

da maggio 2023 nel Comune di Vicoforte è nata e opera l’associazione di valorizzazione culturale e 

turistica e del patrimonio naturalistico e artistico del Monregalese “VIA” (Codice fiscale 

93063860048), che, attraverso iniziative che spaziano dalle arti visive a tutte le altre espressioni 

artistiche contemporanee, mette in relazione gli aspetti culturali con l’attenzione all’ambiente e alla 

sostenibilità. 

Con comunicazione datata 4 luglio 2025, assunta al protocollo di questo Comune al numero 6605 in 

data 7 luglio 2025, la predetta Associazione comunicava la calendarizzazione per il prossimo 4 

ottobre di un evento artistico – culturale denominato “Senza titolo”, presso l’ex Confraternita dei 

Battuti, chiedendo a tal fine l’erogazione di un contributo come sostegno all’iniziativa. 



considerato che l’evento del 4 ottobre p.v. segna la conclusione di un percorso che ha visto 

coinvolta l’Amministrazione comunale fin dal 2016;  

‒ vista la deliberazione numero 77 del 24 luglio u.s. con cui la Giunta comunale di riconoscere a 

favore dell’associazione culturale “VIA” un contributo di € 2.000,00 a titolo di sostegno l’evento 

del 4 ottobre pv;   

‒ Ritenuto opportuno dare corso a quanto stabilito dalla Giunta comunale;  

− richiamate: 

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui 

all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio 2025-2027; 

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) – Triennio 2025-2027; 

− considerato che il Piano Esecutivo di Gestione sopracitato affida al Responsabile dell’area 

“Amministrativa” la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa e che il presente 

provvedimento risulta coerente con gli obiettivi fissati negli atti programmatici richiamati; 

− preso atto che per il Comune di Vicoforte la figura del Responsabile del Servizio Amministrativo è 

ricoperta dal Sindaco, giusta deliberazione della Giunta comunale numero 17 del 26 giugno 2023;  

− dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 

dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

− visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

− visto il Dlgs n.118/2011;  

− visto il Dlgs n. 267/2000;  

− visto il Dlgs n.165/2001;  

− visto lo Statuto comunale;  

− visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

DETERMINA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  



2. di impegnare e liquidare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’associazione culturale “VIA” 

(Codice fiscale 93063860048) un contributo di € 2.000,00 a titolo di sostegno l’evento del 4 ottobre 

pv; 

3. di impegnare la detta somma al Capitolo U 1508/0 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’area “Contabilità” per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di disporre che il contributo in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 s.m.i.; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Gasco Gian Pietro, Sindaco, 

responsabile dell’area “Amministrativa”. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Gasco Gian Pietro 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

F.to Vinai Mariapaola 

 

 
 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

€ 2.000,00  2025/624/0 U 1508/0   

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno 12 gennaio ’26, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 
Vicoforte, 12 gennaio ’26 

           
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  

F.to Brignoni Ilaria 
 


